XLIII. Rubrica de dote et donacionibus propter nupcias lucrandis22 
de dote et donationibusll  
Consuetudo est in civitate Plac(entie) et episcopatu longissimo tempore 23| observata, 
cuius contrarii memoria non existit, quod si uxor moritur 24| ante maritum, si ex ipso 
marito liberos non relinquat, quod eo casu 25| maritus lucratur dotem pleno iure. Si vero 
relinquat liberos 26| ex dicto viro, eo casu vir toto t(em)pore vite sue habeat ipsius dotis 
||32r usumfructum dumtaxat et proprietas et ius dotis et exigendi eam remanet ipsorum 1| 
liberorum ex dicta uxore premortua relictorum. § Si vero maritus decedat antequam uxor, 
2| si ex ipsa uxore liberos non relinquid, eo casu antifactum seu donacionem propter 
nupcias 3| et sponsaliciam largitatem uxor lucratur pleno iure. Quod si maritus premoriens 
ex ipsa uxore 4| liberos relinquid, eo casu uxor habeat usumfructum dumtaxat toto 
t(em)pore vite sue ipsarum 5| antifacti seu donacionis propter nupcias et sponsalicie 
largitatis. Et proprietas et ius habendi 6| et consequendi ipsas antifactum seu donacionem 
propter nupcias et sponsaliciam largitatem 7| remanet penes liberos ipsius mulieris ex ipso 
matrimonio procreatos, hoc videlicet 8| observando quod eo casu dicta mulier, antequam 
possit exigere et habere ab heredibus viri 9| dictum antifactum seu donacionem propter 
nupcias et sponsaliciam largitatem, teneatur 10| prestare liberis predictis ydoneam 
securitatem de restituendis ipsis liberis dictis antifacto 11| seu donacionibus propter 
nupcias et sponsaliciam largitatem, si contingat eam predecederemm 12| liberis prelibatis. 
Quam consuetudinem confirmamus et approbamus et pro lege 13| municipali perpetuo 
inviolabiliter volumus observari. Et que dicta sunt circa dotem 14| lucrandam per virum 
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seu certo modo habendam et circa antifactum seu donacionem propter 15| nupcias et 
sponsaliciam largitatem lucrandas per uxorem certo modo habendas in casibus 16| 
predictis locum habeant, nisi expresse inter ipsas partes aliter sit conventum. Sane per 
predicta 17| vel aliquod predictorum nollumus in aliquo derogari statuto quod loquitur de 
muliere 18| que fecit finem patri de successione patris vel matris cum iuramento, quod 
statutum 19| de muliere faciente finem manere volumus in omnibus suis partibus firmum 
et 20| perpetuo illibatum.21 

XLIIII. Rubrica de alienacionibus simulatis22 
de vinditionibus simulatisnn  
Odiosas cauciones simulatos contractus et alienaciones faciencium in aliorum 23| non 
modicam lexionem aufferre de medio cupientes, statuimus quod siquis aliquam 24| 
domum, terras, possessiones vel res inmobiles alii vendiderit, alienaverit, donaverit, 25| 
permutaverit, seu quovis titulo in alium transtulerit et venditor, alienator 26| vel donator 
vel permutator seu ipsarum rerum in alium translactor post dictos 27| contractus vel 
aliquem eorum ipsas domos habitaverit vel penssionem inde receperit 28| vel dictas res 
tenuerit vel coluerit seu collii fecerit et inde fructus perceperit, 29| quod eo casu tales 
contractus presumantur et sint fincti et simulati et nullius ||32v momenti, silicet quantum in 
preiudicium vel lexionem aliquam omnium aliorum qui ipsos 1| contractus non fecerint. 
Sed quantum in preiudicium illorum qui dictos contractus fecerint, 2| valeant inter se 
tantum prout alias valuissent, non obstante hoc statuto. Et predicta 3| locum habeant non 
obstante quod in instrumentis dictorum contractuum dicatur quod venditor vel 4| donator 
vel permutator vel alienator seu in alium translactor constituit se res 5| predictas possidere 
vel quasi nomine illius cui vendidit vel donavit vel permutavit 6| vel alienavit. Et quod 
dictum est quod dicti contractus vel aliquis eorum non valeant 7| nec teneant in 
preiudicium aliorum, intelligimus et declaramus quod non faciant 8| dicti contractus 
preiudicium aliis, qui ante ipsos contractus contraserunt cum 9| predictis et eciam qui 
contraserunt cum eis post dictos contractus durante t(em)pore 10| quo dicti alienatores post 
dictos contractus tenuerunt res predictas vel aliquam 11| earum, quo eciam t(em)pore 
durante tales alienatores non intelligantur possidere vel 12| prescribere in preiudicium 
aliorum. Et predicta omnia vel aliquod eorum non habeant 13| locum quando alienator per 
eum cui facta est alienacio date sunt res predicte 14| vel aliqua earum in imphyteosim 
perpetuam absque fraude et fraudem intelligimus 15| quando ille, qui investivit ad fictum 
imperpetuum, confessus est se habere in totum 16| vel in partem ab ipso imphyteota ficta 
pro t(em)poribus futuris vel dicto imphyt(eote) dicta ficta 17| donavit pro t(em)poribus 
futuris in totum vel in partem dummodo investiens rem 18| investitam tenuerit, quo casu 
dicta imphyteosis dacio non intelligatur in predictis 19| casibus exceptata, nec eciam talis 
confessio vel donacio fictorum pro t(em)poribus futuris 20| valeat in aliquo in dictis 
casibus eciam inter ipsos donantem et donatarium vel 21| confitentem et eum cui facta est 
confessio de dictis fictis vel parte eorum pro 22| aliquibus t(em)poribus vel prestacionibus 
futuris. Que omnia supradicta locum habeant in 23| preteritis, pendentibus et futuris. 
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Intelligatur eciam alienacio facta esse in fraudem, 24| si facta fuerit postquam curator 
datus fuerit bonis alicuius et ante solucionem 25| factam creditoribus, qui in iudicio 
comparuerint et de debitis fidem fecerint, 26| quantum est in preiudicium dictorum 
creditorum et eciam alienacio facta per aliquem 27| postquam factum fuerit ei preceptum 
per iudicem quod det bona sua in scriptis 28| vel quod solvat alicui quantum est in 
preiudicium eius ad cuius postulacionem 29| factum fuerit dictum preceptum. Et predicta 
locum habeant in 30| futuris tantum.||33r 

XLV. Rubrica de deposito et acomanda1 
de depositatis rebus in depositooo  
In hiis que consistunt in pondere, numeros vel mensura, si fiat depositum et 2| 
depositarius promitat ipsum depositum restituere usque ad certum terminum, non possit 3| 
ante ipsum terminum depositarius compelli restituere dictum depositum ad postulacionem 
4| deponentis seu cuiuscumque modo vel casu aliquo. Salvo quod interim possint fieri 5| 
saximenta, hoc statuto non obstante.6 

XLVI. Nullus ex hiis qui sunt obligati pro contratibus preteritis, sive ex causa depositi 7| 
vel quavis alia, possit detineri personaliter usque ad quindecim menses a tempore 8| 
publicacionis huius statuti numerandos. Quo termino elapso, posit quilibet obli9|gatus ex 
causa depositi ab hinc retro contractu detineri iuxta formam statutipp 10| loquentis de 
debitoribus qui possunt ex causa depositi detineri, salvo quod, elapsis 11| dictis quindecim 
mensibus, si quantitas debita ex causa depositi debiti ab hinc retro 12| est a quinquaginta 
libris supra, tunc si debitor paratus erit cum effectu solvere 13| medietatem dicti debiti in 
pecunia numerata et aliam medietatem in aliis 14| rebus vel possessionibus suis non 
detineatur personaliter. Salvo quod quilibet, 15| tam pro quibuscumque debitis preteritis 
quam futuris, ex causa depositi vel quavis 16| alia, possit cedere bonis etqq de qua cessione 
quod iuris 17| et qualiter fieri debeat in alio statuto plenius continetur.18 

XLVII. Statutum est quod si aliquis decetero receperit vel confessus fuerit recepisse 19| 
pecuniam vel rem in depositum vel acomandam ab aliquo civitatis Plac(entie) 20| vel 
districtus, compellatur reddere et restituere creditori in pecunia numerata 21| vel si est alia 
res rem depositam sine dacione libelli et strepitu iudicii et sine aliquo memoriali et aliqua 
instancia,rr 22| nulla excepcione obstante. Alioquin, detineatur personaliter vel pignoretur 
ad 23| voluntatem deponentis vel acomandantis vel eius habendis vel habentis causam ab 
eo,ss 29| quousque satisfecerit creditori 24| predicto. Salvo quod si dixerit se habere iustam 
defenssionem vel excepcionem, 25| audiatur et non detineatur, facta primo deposicione et 
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consignacione in peccunia 26| numerata dicti debiti, vel, si non fuit pecunia, facta 
deposicione rei deposite 27| vel tantundem, si consistit in pondere vel mensura, coram 
iudice coram ||33v quo convenitur et non aliter. Quo facto, iudex sine alia contestacione vel 
libello 1| statuat certum terminum arbitrio suo debitori ad probandum ipsam defenssionem 
2| vel exceptionem. Qua legitime probata, absolvatur et dictum depositum sibi 3| debitori 
restituatur, alioquin detur creditori. Eo videlicet adiecto et perpetuo 4| observando quod 
siquis paratus sit cum effectu cedere bonis suis non possit 5| detineri vel in carcerem poni 
durante dicta cessione vel depositott quovis alio debito preterito vel 6| futuro quod debeat 
alicui excepto comuni Plac(entie). Que cessio sic fiat quod preconizetur 7| premisso ter 
sono tube in platea comunis, iudice racionis sedente ad banchum hora conssuetauu sub 8| 
palacio comunis die iuridico et presente ipso debitore cedente quod talis videlicet 9| 
nominando eum cedit bonis. Et subsequenter ipse debitor presente iudice palam 10| et 
publice dicat: «Cedo bonis» et dicta crida et dictum debitoris scribatur in 11| actis. Quibus 
factis, persona debitoris dimitatur, salvo ipsis creditoribus omni iure 12| circa ipsa bona 
tam presencia quam futura. Ita tamen quod deducto ne egeat numquam 13| vendicet sibi 
locum etiam in bonis que postea aquireret.vv Et quod dictum est quod quis possit cedere 
bonis non inteli14|gatur in forenssibus qui non sunt de civitate Plac(entie) vel episcopatu, 
quorum cessio 15| occassione alicuius debiti non valeat ipso iure. Nec intelligatur si 
aliquis cedens 16| bonis suisww probatus fuerit habere bona extra civitatem Plac(entie) et 
districtum quo 17| casu cessio non valeat ipso iure.18 

XLVIII. Rubrica de feodis19 
de feudisxx  
Siquis dominus postulaverit ab aliquo suo vasallo vel ab eo qui causam habuerit 20| a 
vasalo ut sibi feodum manifestet, cogatur per iudicem co(m)petentem ipsum 21| feodum et 
res feodales manifestare et hoc scribatur in actis ad postu22|lacionem domini prelibati.23 

XLVIIII. Siquis confessus fuerit consorti suo vel alii cuicumque quod id quod tenet vel 24| 
habet in aliquo loco vel certas res quas habet vel tenet esse feodales seu 25| feodum, 
nolumus talem confessionem preiudicare uxoribus seu aliis 26| contrahentibus qui postea 
cum ipso confitente vel heredibus eius contraxerint 27| vel contraxerunt, nisi de ipsis rebus 
feodalibus vel feodo alias seu aliter ||34r legitime doceretur que confessiones preiudicent 
tantum confitentibus inter se et 1| heredibus eorum. Et predicta locum habeant et 
extendantur ad preterita, pendencia 2| et futura.3 
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L. Statutum est quod si feodum alicuius fuit vel fuerit datum in solutum alicui 4| pro 
aliquo debito et debitor feodum domino refutaverit, talis refutacio non 5| noceat 
creditoribus. Eo salvo quod si res feodalis fuerit acepta in solutum et 6| debitor vasalus 
sine liberis legitimis deceserit, domino libere aperiatur vel ei ad 7| quem de iure feodum 
aperiri debet, non obstante dicta acepcione in solutum. Que 8| acepcio et dacio in solutum 
valeat tantum in preiudiciumyy vasali et heredum 9| eius utriusque sexus et cuiuscumque 
habentis causam a dicto vasalo.10 

LI. Si feodum quod datum fuerit in solutum creditori apertum fuerit domino vel 11| 
consorti, salve sint creditori vel eius heredibus vel ei qui causam ab eo habuerit 12| 
pristine actiones et pristina iura. Et hoc locum habeat in preteritis et futuris.13 

LII. Rubrica quod suficiat in una ex rebus alienatis acepisse tenutam14 
de tenutiszz  
Si venditor vel alio modo contrahens tenutam emptori vel alio modo 15| contrahenti 
dederit ex una rerum super quibus contractum est vel erit nomine 16| aliarum rerum, seu 
sua parabola intrare preceperit et ipse intravit ipsam tenutam, 17| valeat ipsa tenuta in aliis 
rebus predictis ac si in singulis rebus intrasset. Et 18| illud idem observetur in tenutis datis 
de precepto iudicis competentis et eciam 19| in tenutis datis per curatorem bonis alicuius 
datum.20 

LIII. Rubrica de re locata per locatorem alienata21 
de locationibusaaa  
Si terra seminata aut vinea putata vendita vel permutata vel alio 22| modo alienata fuerit, 
ille ad quem pervenit sit contentus in eo redditu 23| in eo anno quem laborator illius terre 
vel vinee dare tenebatur ei 24| per quem alienata fuerit. Si vero alio modo fuerit laborata et 
collonus 25| a domino interesse consequi non poterit, extimacionem laborerii novus 
dominus ||34v ei dare compellatur, nisi ipse novus dominus terram collono dimiserit 
secundum pacta 1| vetera locacionis usque ad percepcionem fructuum illius anni.2 

LIIII. Rubrica de conveniendis debitoribus forensibus3 
de conveniendo debitorembbb 
Siquis ex causa legitima dicat se creditorem alicuius qui non sit de civitate 4| vel districtu 
Plac(entie) habens et hostendens instrumentum debiti coram potestate vel 5| iudicibus eius 
possit ipsum debitorem existentem in civitate Plac(entie) vel 6| districtu facere 
personaliter detineri. Et ad hoc potestas et eius iudices tene7|antur quousque ipsi creditori 
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fuerit satisfactum. Salvo quod si dictus debitor 8| dicat se habere legitimam defenssionem 
et det ydoneam securitatem civem Plac(entie) 9| iudicatum solvi, prestita dicta 
satisdacione, non detineatur personaliter, sed eius 10| defenssio legitima audiatur.11 

LV. Rubrica nullus ex debito privato carceretur12 

de debito privatoccc  
Nullus ex causa alicuius debiti privati detineatur vel in carcerem detrudatur, 13| salvo 
quod hoc non intelligatur in obligatis ex causa depositi, in quo deposito 14| statuta 
comunis Plac(entie), predictis non obstantibus, vendicent sibi locum,ddd salvis aliis 
casibus 16| in quibus per statutum comunis Plac(entie) aliter est provissum.eee17 

LVI. Rubrica de hiis que pertinent ad ultimas voluntates et sucessiones18 
de ultima voluntatefff  
Tutor vel tutrix testamentarius vel testamentaria possint adhire hereditatem 19| pupilorum 
vel pupillarum et valeat adhicio sine aliquo tutore vel curatore 20| dando occassione dicte 
hereditatis adheunde.21 

LVII. In legatis relictis ecclesiis vel religiosis vel hospitalibus vel quibuslibet pauperibus 
22| vel miserabilibus personis seu aliis quibuscumque volumus procedi, cognosci 23| et 
terminari sumarie et de plano, sine figura et strepitu iudicii et 24| absque libelli oblacione, 
t(em)pore feriato et non feriato. Et hec locum ||35r habeant ad preterita, pendencia et 
futura.1 

LVIII. Declaramus quod siquis in testamento vel ultima voluntate dixerit: «Volo 2| et 
relinquo vel iubeo uxorem meam esse donam et dominam omnium bonorum 3| meorum», 
vel dixerit: «Volo vel iubeo uxorem meam donam et dominam 4| esse usuario vel 
usufructuario nomine omnium bonorum meorum», quod per dicta 5| verba, silicet donam 
et dominam vel donam vel dominam usuario vel usu6|fructuario nomine, dicta uxor non 
posit petere vel habere nisi alimenta 7| dumtaxat sive defontus deceserit relictis liberis 
sive absque 8| liberis sive deceserit relictis heredibus liberis suis sive extraneis 9| 
quibuscunque.10 
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LVIIII. Quilibet heres, sive ex testamento sive ab intestato, adhita hereditate, 11| habeatur 
et intelligatur possessor vel quasi possessor omnium bonorum, rerum 12| et iurium que 
defontus tenebat et possidebat vel quasi possidebat 13| t(em)pore quo decessit, nulla 
relactione dominii vel alia quavis exceptione 14| impediente vel obstante.15 

LX. Sufficiant in testamentis nuncupativis et in qualibet alia ultima 16| voluntate quinque 
testes masculi et puberes, eciam non rogati, salvo 17| quod in qualibet ultima voluntate 
excepto testamento mulieresggg eciam ad testimonium admitantur.19 

LXI. Inventaria quorumcumque heredum et eciam tutorum et curatorum, que manu 20| 
publici tabelionis tribus testibus presentibus conficientur, valeant licet 21| non sint citati 
vel vocati creditores vel legatarii vel alia legum 22| solempnitas observata.23 

LXII. Interfectores vel conscii mortis alicuius, tam ipsi quam eorum 24| descendentes, ab 
omni successione defonti interfecti perpetuo 25| excludantur.||35v 

LXIII. Rubrica de imbreviaturis notariorum defontorum1 
de imbreviaturis notariorumhhh  
Teneantur consules notariorum investigare et inquirere omnes penes quos sunt 2| 
imbreviature notariorum defontorum qui non relinquerunt liberos masculos 3| notarios, 
scribere nomina ipsorum apud quos dicte imbreviature existunt, si non sunt 4| notarii, ad 
hoc ut sciatur apud quos existunt dicte imbreviature, et nichilominus 5| procurent quod 
potestas eis precipiat sub certa pena de dictis imbreviaturis 6| custodiendis et 
salvandis.||36riii   
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[Liber quartus] 

||37r Incipit liber quartus1 
Incipit liber quartus2 

I. Rubrica de rebus extraordinariis3 
Rubrica de oneribus comunis Plac(entie)4 
de rebus extraordinariis et oneribus comunis Placen(tie)a  
§ Ut inter cives et districtuales Plac(entie) idem ius observetur et comune Placen(tie) non 
5| fraudetur, firmiter ordinamus quod omnes civitatis et districtus Plac(entie) qui non sunt 
6| extimati faciant se extimari seu in talea poni, in pena decem librarum Plac(entinorum). 
Sed 7| hoc non habeat locum in scutiferis et bibulcis stantibus ad mercedem, panem et 8| 
vinum alterius comedendo, neque in pauperibus qui vadunt publice mendicando 9| qui non 
habent familiam, videlicet uxorem vel liberos, nec aliqua bona immobi10|lia inveniuntur 
possidere vel mobilia valencia ultra quantitatem decemb 11| librarum. Sane onus aliquod 
reale vel personale seu imposicio aliqua nemini in 12| civitate Plac(entie) imponatur, nisi 
in porta in vic(inia)c ubi moratur t(em)pore ipsius imposicionis, 13| nec alicui rustico, nisi 
in villa in qua moratur cum familia t(em)pore ipsius impo14|sicionis, et si secus factum 
fuerit non valeat ipso iure.15 

II. Statutum est quod quelibet villa que habet ultra decem focos seu focolaria tene16|atur 
quolibet anno elligere unum consulem de ipsa villa, qui consul possit 17| agere et 
conveniri pro debitis comunis Plac(entie) et super omnibus acusis vel denunciacionibus 
18| vel inquisicionibus que fierent de ipsa villa vel per ipsam villam, et qui fuerit 19| uno 
anno vacare debeat ab ipso consulatu per bienium postea subsequentem. 20| § Si vero villa 
fuerit infra quantitatem decem focolariorum, teneatur se coniungere 21| cum una ex tribus 
villis proximioribus habentibus consulem vel elligere consulem 22| de se ipsa villa.23 

III. Ut equalitas circa onera realia et personalia in omnibus observetur, provide 24| 
statuimus quod onera que sunt realia et decetero imponentur villis, castris, 25| locis et 
hominibus episcopatus et districtus Plac(entie) per patrimonia dividantur. 26| Realia 
vero onera intelligantur videlicet impossicio salis, extimi seu talee, 27| imposicio bladi, 
portorum, vini, solucio salariorum potestatum, consulum, 28| defenssorum, advocato-
rum, sindicorum seu procuratorum, restitucionum et emendarum 29| dampnorum et 
condempnacionum que fient de ipsis villis, castris et locis 30| seu comunitatibus, et eciam 
alia que de iure comuni mere realia ||37v reputantur. Eo salvo quod conde(m)pnationes 
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dictorum locorum et villarum et castrorum et comunitatum et 1| emende que fient pro eo 
quod dicte ville vel comunitates non ceperint malefactores quod 2| dicte condempnaciones 
et emende solvantur et dividantur per ipsos homines pro medietate 3| secundum capita et 
pro alia medietate secundum patrimonia, sive sit fienda divissio 4| et contribucio ipsarum 
condempnacionum inter plures villas seu loca, sive inter 5| homines alicuius ville, castri 
seu loci. § Personalia onera dividantur et fiant 6| modo infrascripto, videlicet quod 
dividantur per capita. Ita tamen quod de eadem domo et 7| familia in qua statur ad unum 
focum et comunem victum, quorum bona non 8| sunt divissa, non compellantur ad 
predicta ultra duo viri. Ita videlicet quod obsserveturd 9| equalitas in dictis oneribus 
personalibus subeundis in numero dierum quibus ipsa 10| personalia onera substinebuntur, 
ut puta, si aliquis substinuit ipsum onus 11| per decem dies, quilibet alius de ipso loco 
teneatur tanto t(em)pore subire, quousque 12| numerus omnium de dicto loco sit completus 
et completo numero dierum et virorum 13| modo supradicto reddeat et observetur iterum et 
deinceps dictus ordo. Eo salvo 14| quod siquis ex predictis noluerit ire in exercitum vel 
andatam, possit mitere 15| pro se unum sufficientem virum et tunc excusetur personalia 
vero onera 16| intelligimus et declaramus videlicet quando itur in exercitum vel 
cavalcatam 17| seu andatam seu monstram vel quando mititur ad custodiam civitatis vel 18| 
alicuius castri vel loci seu quando mititur ad fiendum aliquam stratam, fossatum, 19| 
pontem, fortiliciam vel aliquod aliud simile fiendum. Omnia autem alia 20| onera de 
quibus supra non est facta mencio, que non sunt mere realia, persona21|lia volumus 
reputari. Salvo quod ad dicta onera personalia non teneantur 22| mulieres et minores 
sedecim annis et eciam qui etatem annorum 23| septuaginta excesserunt. Et si aliquis de 
districtu Plac(entie) habitacionem 24| mutaverit, solvat et substineat onera realia ubi 
habitabat t(em)pore quo 25| fuerunt ordinata vel imposita. Onera vero personalia 
substineat ubi habitat. 26| Si autem de predictis oneribus subeundis vel fiendis questio 
inter aliquos de 27| dictis villis et locis oriretur, possit et debeat de ipsis cognosci et 
termi28|nari omni t(em)pore feriato et non feriato, sumarie et de plano, sine libello 29| et 
strepitu et figura iudicii, prout brevius poterit expediri. Volumus tamene 30| quod quando 
homines aliqui ipsarum villarum et locorum et castrorum mitentur seu 31| ibunt pro 
comuni Plac(entie) ad aliquem exercitum vel andatam vel custodiam seu 32| ad faciendum 
aliquas stratas, opera vel laboreria pro comuni Plac(entie) fiat 33| solucio eis per dictas 
villas, castra seu loca predictis missis vel ||38r euntibus pro eorum soldo, salario, mercede, 
remuneracione et labore et fiat divissio pecc(unie) 1| solvende ipsis inter ipsos homines 
villarum et locorum seu castrorum pro medietate secundum 2| capita et pro alia medietate 
secundum patrimonia seu avere, statuto ipsarum villarum vel 3| locorum seu castrorum 
seu consuetudine aliqua non obstante. Que omnia observentur sive 4| vadant vel mitantur 
homines ad predicta cum bobus vel aliis bestiis sive sine ipsis. 5| Et omnes 
condempnaciones que fierent ex causis predictis eodem modo dividantur 6| et solvantur ut 
supra. Et ad predicta teneantur vidue et pupilli pro patrimonio et 7| avere, videlicet pro 
medietate predictorum tantum.8 
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IIII. Ordinamus quod aliquis massarius viciniarum civitatis Plac(entie) non possit 
co(m)pelli 9| nec detineri per potestatem nec per aliquem officialem comunis Plac(entie) 
ad solvendum 10| comuni Plac(entie) aliquod extimum seu dacitam vel taleam vel aliud 
consimile quod solvere 11| deberent vicini seu vicinie seu aliquis ipsorum. Eo salvo 
quod illi massarii possint com12|pelli ad solvendum id quod receperint a vicinis suis.13 

V. Nullus ex vicinis vel civibus Plac(entie) cogatur per comune Plac(entie) vel per 
aliquem officialem 14| comunis solvere pro altero aliquod debitum vel onus seu 
imposicionem aliquam 15| aliqua decausa.16 

VI. Rubrica de emendacione equorum amissorum in proelio17 
de emendatione equorumf  
Siquis amiserit equum servicio comunis Plac(entie) in sturmo vel proelio, emendetur 
sibi equs 18| per comune Plac(entie), prout probaverit legiptime dictum equum valuisse 
t(em)pore quo 19| percusus fuit in sturmo vel proelio.20 

VII. Rubrica de pena bibulci sedentis per civitatem super caro21 
de bibulcis sedentis super caro per civitatesg  
Potestas vel iudex seu officialis ad hoc deputatus teneatur aufere a quolibet 22| bibulco qui 
steterit vel sederit super caro vel birocio seu careta in civitate vel 23| suburbiis pro banno 
qualibet vice tres sol(dos) Plac(entinorum). Et teneatur precedere per 24| civitatem vel 
suburbia ipsum carum, birocium seu caretam sub dicta pena. Et hoc 25| preconizetur per 
civitatem singulis duobus mensibus, et hoc inquiretur saltim semel in 26| septimana per 
ipsum potestatem seu officialem ad hoc deputatum.27 

VIII. Rubrica de iudice stratarum et poncium et de ipsis stratis et pontibus et de hiis que 
pertinent ad officium ipsius iudicis28 
de iudicibus stratarumh||38v  
Elligatur per comune Plac(entie) unus iudex super stractis et pontibus civitatis et 
districtus 1| Plac(entie) cum salario et familia competenti, prout consilio generali comunis 
Plac(entie) videbitur, cuius 2| officium duret per annum et habitet per se in domibus 
comunis Plac(entie). Et teneatur in introytu 3| sui regiminis vel officii iurare in presencia 
potestatis de suo officio legaliter 4| exercendo et de observando statuta et provissiones 
comunis Plac(entie) et maxime circa pontes 5| et stratas editas et fiendas. Qui iudex, finito 
anno seu officio suo, 6| teneatur stare per octo dies ad syndicatum cuius syndicatores 
elligantur 7| in consilio generali et sint tres, quorum unus sit iudex, alius notarius et alius 8| 
laycus boni viri.9 
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VIIII. Iudex stractarum vel alius officialis ad hoc deputatus teneatur bis in mense 10| 
eundo per civitatem videre stratas civitatis et burgorum et rivos et 11| clavigas et anditos et 
facere aptari et removeri i(m)pedimenta et eciam mondalias 12| rivorum infra terciam 
diem exportari et alia facere que in predictis fuerint facienda, 13| alioquin penam decem 
librarum qualibet vice qua non iverit bis per civitatem 14| quolibet mense dicta decausa 
incurat ipso facto.15 

X. Quoniam inter cetera opera pietatum describuntur refectiones poncium et 16| viarum 
adeo quod eciam divine domus ad instrucionem ipsorum tenentur iuxta 17| legitimas 
sanciones, considerantes civitatem et districtum Plac(entie) ipsis 18| maxime indigere, 
quibus nisii aliter provideatur da(m)pna et pericula maxima personarum 19| et rerum posse 
incurere ipsam civitatem et districtum sicut docente expergencia 20| novimus actenus 
incurisse bono publico consulentes, statuimus quod 21| reficiatur et fiat pons Trebie super 
strata Romea et fiat in pilis lapideis 22| de bona calcina absque voltis, super quibus pilis 
fiat pons de lignamine 23| sufficienter, vel saltim fiat dictus pons in sandonis. § Item fiat 
unus 24| pons de lignamine super flumine Trebie iuxta Rivalgarium bonus 25| et sufficiens. 
§ Fiat eciam unus pons bonus et sufficiens de ligna26|mine super flumine Nurie iuxta 
villam Sancti Georgii, per quos 27| pontes et quemlibet eorum possit iri cum caris et 
bestiis et aliis 28| rebus tute, ad quem pontem Trebie de strata Romea fiendum et 29| 
refficiendum teneantur conferre et ipsum pontem facere seu fieri facere 30| omnes ville, 
loca et castra, collegia et universitates et homines 31| singulares, cuiuscumque status vel 
condicionis existant, habentes terras et 32| possessiones ultra Trebiam vel ultra Trebiam 
habitantes. Et ad ||39r quem pontem Trebie iuxta Rivalgarium fiendum et reficiendum 
teneantur conferre et 1| ipsum pontem facere seu fieri facere omnes ville, loca et castra, 
collegia et universitates 2| et homines singulares, cuiuscumque status vel condicionis 
existant, habentes terras et possessiones 3| intra Nuriam et Trebiam vel intraj Nuriam et 
Trebiam habitantes. Et ad quem pontem 4| Nurie iuxta villam Sancti Georgii fiendum et 
reficiendum teneantur conferre et ipsum 5| pontem facere seu fieri facere omnes ville, 
loca, castra, collegia et universitates 6| et homines singulares, cuiuscumque status vel 
condicionis existant, habentes terras et possessiones 7| ultra Nuriam a strata Romea supra 
vel ultra Nuriam a strata Romea supra habitantes, 8| salvis villis et comunitatibus que 
contribuerunt ad faciendum pontes super strata Romea 9| existentes. Que ville et 
comunitates ad dicti pontisk confeccionem et refeccionem mini10|me teneantur, que 
contribucio sic fiat quia omnes ville et loca, de quibus supra 11| fit mencio, teneantur 
conferre ad ipsos pontes iuxta imposicionem salis per comune Plac(entie) 12| eis factam. 
Alii vero omnes habentes possessiones et terras, de quibus facta est 13| mencio, teneantur 
ad ipsam contribucionem secundum vallorem terrarum et possessionum 14| quas habent 
infra terminos prelibatos. § Ad que predicta melius et utilius peragenda 15| hoc ordine 
procedatur, quia ad ipsos pontes fiendos et reficiendos sit unus bonus 16| officialis qui non 
sit de civitate Plac(entie) vel districtu, videlicet iudex vel offici17|alis stratarum et viarum. 
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Ad quem officialem coadiuvandum elligantur duodecim 18| boni viri cives Plac(entie), 
videlicet quatuor ex illis qui habent facere ultra Trebiam 19| ad pontem Trebie strate 
Romee fiendum et reficiendum et quatuor ex 20| illis qui habent facere intra Nuriam et 
Trebiam ad pontem super Trebia iuxta 21| Rivalgarium fiendum et refficiendum et quatuor 
ex illis qui habent facere 22| ultra Nuriam ad pontem Nurie iuxta Santum Georgium 
fiendum et reficiendum.l § Dictus 23| vero officialis cum dictis bonis viris mitat pro 
consulibus villarum predictarum quod 24| veniant coram eis cum duobus vel quatuor ex 
vicinis et pro aliquibus ex 25| civibus habentibus ibi possessiones prout eis videbitur 
expedire. Et iuramento 26| ipsorum teneantur inquirere et scribere quid vallet id quod 
quilibet ex ipsis 27| civibus vel aliis quibuscumque habet in ipsis villis. Et completa omni 
extima28|cione omnium qui tenentur ad predicta et eciam scripta omni somna 
i(m)posicionis 29| salis villarum et castrorum omnium predictorum, dictus officialis cum 
dictis bonis 30| viris habeant consilium et examen magistrorum Placen(tie) super hoc 
peritorum et, 31| levata racione quid ascendere potest summa expensarum fiendarum 
cuiuslibet ipsorum 32| poncium, fiat divissio contribucionis inter predictos pro medietate, 
vide33|licet omnes ville predicte solvant medietatem omnium expensarum predictarum. 34| 
Et omnes alii homines, collegia et singulares persone, cuiuscumque status 35| vel 
condicionis existant, aliam medietatem solvant. Ita videlicet quod 36| de dicta sonma tota 
ipsorum poncium recuperetur ab inicio medietas ||39v solunmodo que deponatur penes 
campsores Plac(entie) bonos viros, videlicet 1| pecunia unius pontis penes unum 
mercatorem campsorem, pecunia alte2|rius pontis penes alium mercatorem campsorem, et 
pecunia alterius 3| pontis penes alium mercatorem campsorem. Et ut omnis via 
mali4|gnandi penitus auferatur, dicta peccunia non possit solvi per ipsum depositarium 5| 
mercatorem, nisi de mandato dicti officialis et de consenssu expresso 6| ipsorum omnium 
quatuor virorum super quocumque ponte. Qui officialis et 7| viri teneantur quolibet mense 
reddere racionem illis viris qui sunt 8| ad videndum racionem camare et comunis 
Plac(entie). Et quando medietas vel quasi 9| dicte peccunie dictorum poncium fuerit 
expensa et distributa in ipsis, recuperetur ab 10| ipsis villis et hominibus alia medietas 
secundum ordinem supradictum, hoc addicien11|do quod ubicumque dictus officialis cum 
dictis bonis viris invenerint lignamen 12| vel alias res ipsis pontibus vel alteri eorum 
necessarias teneantur domini 13| lignaminis vel rerum ipsas eis vendere iusto precio 
persolvendo. Teneantur eciam 14| habentes boves et caros ipsis officiali et viris bonis eos 
locare et concedere 15| dicta decausa, solvendo pro mercede quod est iustum, ad que 
omnia predicti domini 16| vel tenentes boves possint cogi. § Insuper volumus quod 
officialis stra17|tarum et viarum teneatur et debeat facere aptari stratas principales intra 18| 
Nuriam et Trebiam, videlicet stratam qua itur per portam Sancti Raymundi 19| ad 
Rivalgarium, stratam qua itur per portam Sancti Antonini ad Poten20|cianum et pontem 
Albarolle et stratam per quam itur ad Sanctum Geor21|gium, cogendo omnes ducentes 
aquas facere pontes ydoneos et 22| sufficientes et munire ripas rivorum super ipsis stratis, 
ita quod ipse 23| strate non devastentur vel impediantur, et eciam facere aptari omnes 
ma24|los sapellos et garafossos et inglarari, quod fiat silicet de aptan25|dis sapelis et 
garafossis expensis illorum seu per illos qui utuntur ipsis 26| stratis a quatuordecim 
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miliariis infra versus civitatem, cogat omnes 27| habentes terras iuxta dictas stratas 
afossadare terras quas habent iuxta 28| ipsas stratas faciendo fossatum ad minus per 
latitudinem trium bra29|chiorum et prohyciendo terram que eximetur de ipsis fossatis 
versus ipsas eorum 30| terras vel stratam, prout et ubi ipsi officiali pro meliori videbitur 
expe31|dire. Qui officialis possit cohercere et condempnare contrafacien32|tes pro qualibet 
vice in decem sol(dis) Plac(entinorum), quarum conde(m)pnacionum habeat 33| ultra 
suum salarium quartam partem et relique tres partes 34| operibus ipsorum poncium et 
stratarum, prout occassione ipsorum fient, convertantur 35| et ad predicta omnes predicti 
nichilominus compellantur.||40r 

XI. Statutum est antiquum quod potestas teneatur infra mensem ab introytu sui 1| 
regiminis dare operam summo studio sine fraude quod dominus et minister 2| domus seu 
ecclesie de Rocho teneat et tenere debeat duas bonas naves 3| in fluvio Trebie continue et 
homines sufficientes ad eas cum necesse 4| fuerit regendas. Ita quod euntes et reddeuntes 
et bestie possint ipsum flu5|men transire sine periculo quousque dictus pons super dicto 
flumine factus fuerit.m Ita 7| quod transeuntes et reddeuntes possint ipsum flumen transire 
sine aliquo 8| periculo et sine expensis aliquorum, sed tantum expensis ilius domini et 
ministri 9| dicte domus. Et siquis alicui pro navi sua pro transitu aliquid aceperit 10| ab 
aliquo, solvat pro banno quinque sol(dos).11 

XII. Item statutum est antiquum quod potestas teneatur bona fide et sine fraude 12| operam 
dare quod introytus et redditus terrarum et possessionum pontis Tre13|vie de Plac(entia) et 
denariorum legatorum ipsius pontis expendantur et ponantur in la14|borerio ipsius pontis 
faciendo et refficiendo ipsum pontem annuatim, 15| ita quod exinde ire possint homines et 
persone super ipsum pontem cum equis 16| et sine equis et reddire, et elligere unum 
bonum hominem et legalem 17| atque ydoneum qui presit et preesse debeat laborerio 
predicto expendendo 18| ipsos denarios introytus et redditus et denarios et legatorum. Et 
hoc capitulum 19| teneatur potestas proponere et facere legi infra mensem regiminis sui in 
con20|silio et secundum quod placuerit maiori parti consilii ita observare.21 

XIII. Est statutum antiquum quod omnes strate civitatis solentur et solari 22| debeant hoc 
modo, videlicet quod, si aliquis habens facere inter unam crucem 23| vie et alteram petierit 
a potestate quod faciat precipi quod illi qui habent 24| facere inter illas duas cruces 
coligant se simul in propinqua ecclesia, 25| et si placuerit maiori parti, solletur illa strata 
ita quod quilibet solet ante 26| donmum suam, et quod potestas teneatur facere fieri infra 
tres menses 27| postquam maior pars fuerit in concordia de solando quod ipsa strata 
solletur.28 
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XIIII. Confirmamus statuta antiqua infrascripti tenoris: «Item statutum est quod 29| 
potestas teneatur conzari facere pontem Nurie de Pontenurio, ita quod 30| quilibet possit 
pedester ire conmode expensis domus et mansionis 31| de Pontenurio et manuteneri per 
ipsam domum sive dominum ipsius 32| domus secundum pacta facta inter ipsum dominum 
seu manssionem et ||40v paraticum calegariorum et dominum episcopum Placent(inum) et 
hoc usque ad quatuor menses 1| ab introytu sui regiminis, et ad ea omnia teneantur que 
instrumento continentur. 2| § Additum est quod domus de Montali ad quam dicta domus 
pervenit cogatur 3| subire onera pro dicto ponte fiendo et manutenendo. Actum est hec 
addicio 4| .MCCLXII. § Additum est huic capitulo quod predicta domus cogatur omnia 5| 
que in predicto capitulo continentur facere et adimplere, ita quod predictus pons 6| 
conmode possit equitari et carezari et hoc statutum sit precissum in 7| qualibet parte sui et 
sine tenore. § Additum est huic capitulo quod ille 8| qui possederit possessiones de 
Montali teneatur conzari et aptari facere 9| diligenter dictum pontem. Et teneatur potestas 
seu iudex et officialis qui fuerit supra pontibus et viis deputatusn facere inquisicionem de 
predictis 10| infra mensem ab introytu sui regiminis et possit et debeat sindi11|cari in .XXV. 
libris si secus fecerit».o12 

XV. Item statutum est quod potestas teneatur conzari et manuteneri facere, quo15|ciens 
opus fuerit, pontem lignaminis factum super Trebiam ad expensas do16|mus Sancti Iacobi 
et sucessoris et domini p(ar)rochi et teneatur potestas ei au17|ffere centum sol(dos) 
quociens contrafecerit.18 

XVI. Item statutum est quod omnes strate civitatis spacentur et mondentur 19| quolibet 
mense, silicet per quemlibet ante domum suam, et qui contrafe20|cerit solvat pro banno 
quinque sol(dos) et potestas et eius iudices te21|neantur dictum bannum aufferre.22 

XVII. Item statutum est quod sedilia omnia que sunt in spondis viarum publi23|carum aut 
penes vias destruantur aut extrahantur retro per sex 24| brachia, in pena viginti 
sol(dorum).25 

XVIII. Item statutum est quod pons qui solitus erat esse super Ardam ad 26| Curtem 
Maiorem reficiatur et restituatur sicut solebat esse et ita quod 27| carezari et uti possit 
expensis illorum quibus spectant.28 

XVIIII. Eodem modo statutum est quod pontes fiant super Claienam et Gambiollam.29 
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XX. Omnes vie magne vel parve districtus Plac(entie) per quas consuevit ||41r iri et 
carezari et que sunt insterponite et imbocite seu guastate disbocen1|tur et reaptentur per 
homines villarum et locorum in quorum territoriis sunt ille vie 2| magne vel parve, ita 
quod per ipsas vias possit iri cum caris et rebus libere, tute 3| et expedicte, in pena centum 
sol(dorum) cuilibet ville seu loco quociens requisitus 4| contrarium duxerint faciendum.5 

XXI. Statuimus quod omnes anditi et latrine et clavige,p que respondent seu pontant 6| in 
viis publicis civitatis Plac(entie), claudantur per eos qui eis utuntur de muro lapi7|deo cum 
calcina altitudinis sex brachiorum adminus, ita et taliter quod nullum 8| decursum possint 
habere in stratis publicis, in pena decem sol(dorum) Plac(entinorum)q 9| in decemr 
sol(dis), et nichilominus dictum murum et clausuram firmiter et absque 10| fraude sine 
aliqua apertura facere teneantur et ad predicta complenda et 11| manutenenda teneantur 
officiales comunis ad quos hoc pertinet, in pena decem 12| librarum pro quolibet et 
qualibet vice.13 

XXII. Ut ligna desubtus stratam, quibus civitas Plac(entie) non modicum indiget, 14| 
facilius habeantur, volumus quod strata per quam itur de civitate Plac(entie) a porta 15| 
Cremonensi ad Clavenam et ad Curtem Maiorem aptetur et reficiatur et fiat 16| ubi 
deficit amplitudinis vigintiquatuor brachiorum cum bonis et decen17|tibus fossatis ad 
minus sex brachiorum hinc et inde prohyciendo terram 18| ipsorum fossatorum super 
ipsa strata. Et fiant pontes de lignamine ubi 19| exigit necessitas super ipsa strata, et hoc 
fiat per villas omnes desubtus 20| stratam et eciam per omnes et singulos habentes ibi 
possessiones et nemo21|ra, qui ex hoc senciunt utilitatem, et ad predicta fienda 
elligantur boni 22| viri qui compellant remediis iuris omnes predictos prout fuerit 23| 
opportunum.24 

XXIII. Ad detegendos et evitandos mallefactores qui secus stratas 25| ocultantur, firmiter 
statuimus quod omnes boschi, boschoni et cessoni exi26|stentes iuxta stratam Romeam per 
quinquaginta zitatas et existen27|tes iuxta alias stratas publicas districtus Plac(entie) per 
viginti zitatas 28| incidantur et extirpentur per illos quorum sunt terre in quibus existunt, in 
29| pena decem librarum Plac(entinorum) pro quolibet, et ad predicta nichilominus 
tenean30|tur. Et hoc statutum cridetur per civitatem et mercata districtus Plac(entie).31 

XXIIII. Omnes habentes boras iuxta stratas publicas civitatis Plac(entie) tene32|antur in ea 
parte in qua occupaverunt seu ocupants de via publica occassione ||41v hostiorum vel 

p clavige aggiunto nel sopralineo in corrispondenza di cloace depennato. 
q in pena - Plac(entinorum) aggiunto nel sopralineo in corrispondenza di et qui c(on)trafecerit puniat(ur) 
depennato. 
r decem aggiunto nel sopralineo in corrispondenza di .LX. depennato. 
s seu ocupant aggiunto nel sopralineo. 

Liber quartus 

 79

fenestrarum ipsius bore ponere inter ipsam boram vel fenestras 1| et stratam et tenere 
unam magnam clapam vel assidem ita largam et longam 2| que cohoperiat tantum 
quantum protendit extra murum ipsum hostium 3| seu fenestra versus stratam, in pena 
decemt sol(dorum) Plac(entinorum) postquam 4| fuerit sibi preceptum vel denunciatum, et 
nichilominus predicta facere teneantur.5 

de seglariisu  
XXV. Omnia seglaria seu foramina vel meatus ex quibus imititur vel imiti 6| potest aqua 
in aliquam viam publicam civitatis habeant orificium et 7| foramen ex quibus exit aqua 
iusta terram, ita quod eius exitus vel 8| reverberacio non ledat transeuntes, in pena 
contrafacienti viginti 9| sol(dorum) pro qualibet vice, et nichilominus claudere predicta 
usque prope terram 10| teneatur.11 

XXVI. Sedilia comunis ubi esse consueverunt fiant et penitus restituantur expensis 12| 
comunis Plac(entie). Et aqua comunis desubter ipsa sedilia labatur et manute13|neatur per 
comune Plac(entie) sicut consuevit. Et potestas seu iudex stratarum te14|neatur ea fieri 
facere, salvo iure aque, rivi que consuevit labi iuxta 15| palacium notariorum et deversus 
viciniam Sancti Gervaxii.16 

XXVII. Rubrica de pena ocupantis viam publicam vel impedientis17 
de ocupationibus stratarum publicarumv  
Siquis aliquam viam publicam vel vicinalem ocupaverit vel remo18|verit, puniatur in .LX. 
sol(dis) et nichilominus teneatur ipsam viam 19| redducere ad pristinum statum infra 
quindecim dies postquam ei 20| fuerit denunciatum, in pena predicta pro qualibet vice qua 
sibi fuerit 21| denunciatum. Et hoc non intelligatur de aliquo qui removerit eam de 22| 
campo suo et eam posuerit in capite ipsius campi loco co(m)petenti 23| per que conmode 
iri possit.24 

de bechariisw  
XXVIII. Statutum est quod becarii non habeant aliquod banchum vel carnale 25| a 
collumpnis grossis becarie in antea que prestent aliquod i(m)pedi26|mentum euntibus per 
viam, in pena .XX. sol(dorum), et nichilominus predicta 27| in statum debitum reponere 
teneantur.28 
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XXVIIII. Nemo audeat aliquid ponere vel tenere in via publica vel 29| supra ipsam viam 
per quod impediatur iter vel actus alicuius eun30|tis per ipsam viam sive cum caris vel 
bestiis vel sine eis, in pena ||42r .LX. sol(dorum) Plac(entinorum), et nichilominus 
impedimentum teneatur removere, quam 1| penam incurat nisi predicta removerit usque 
ad quinque dies a die quo predictum 2| impedimentum posuerit vel habuerit in ipsa via, et 
hoc non intelligatur in cana3|vacio quod tenetur ante staciones.4 

XXX. Rubrica de porcis non feratis in grugno non tenendis in civitate5 
de porcis non feratis in grugnox  
Nullus teneat porcum in civitate Plac(entie) qui non sit feratus in grugno in 6| pena 
quinque sol(dorum) Plac(entinorum) qualibet vice qua repertus fuerit idem porcus non 
feratus. 7| Et hoc habeat locum post quinque dies a die quo fuerit preconizatum per 
civitatem.y8 

XXXI. Rubrica de inmunitatibus9 
de immunitatibusz  
Cum inter cetera quibus civitates et eorum territoria pocius augmentantur 10| sint ubi 
operatorum artis lane et lanificii et laborancium terras copia reperitur 11| toto nisu 
insistentes ut in civitate Plac(entie) et districtu sit copia predictorum 12| ad que per 
infrascriptas inmunitates cicius alicientur operarii prelibati, 13| decernimus et firmiter 
ordinamus quod quicumque magistri, disipuli vel operarii 14| seu laboratores tam masculi 
quam femine artis lane seu in lanificio qua15|literconque operantes, qui non sint de 
civitate Plac(entie) vel episcopatu, ac eciam 16| omnes laboratores terrarum qui non sint 
de civitate Plac(entie) vel episcopatu qui vene17|rint decetero ad civitatem Plac(entie) vel 
episcopatum causa exercendi dictam artem 18| lane seu lanificium qualitercumque et causa 
laborandi ipsas terras, habeant, oper19|ando per se vel per alium ipsam artem lane et 
lanificium et ipsas terras 20| laborando per se in ipsa civitate vel episcopatu, usque ad 
decem annos et per 21| decem annos continuos a t(em)pore quo ad predicta venerint, 
plenam et ple22|nissimam et generalem et generalisimam inmunitatem ab omnibus 
oneribus 23| realibus, personalibus et mixtis impositis vel imponendis per comune 
Plac(entie) 24| seu per alios quoscumque in civitate Plac(entie) vel districtu, sive 
imponentes 25| onera predicta sint officiales comunis sive non, sive paratici vel artes vel 
26| consules arcium vel comunia, loca vel ville vel consules locorum vel 27| villarum vel 
masarii viciniarum, sive sint imposiciones extimorum, tale28|arum, mutuorum, 
cavalariarum, stratarum, poncium, laboreriorum, custodiarum, 29| exercituum, andatarum 
et monstrarum, emendarum dampnorum vel gua30|storum vel robariarum, 
condempnacionum villarum quavis causa, sive impo31|siciones salis, bladi, vini, 
porcorum, bovum et aliarum quarumcumque impo32|sicionum onerum realium et 
personalium seu mistorum, scuviliorum, 33| cuiuscumque condicionis et qualitatis sint et 
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quocumque nomine censeantur. ||42v Quas inmunitates omnes teneatur potestas Plac(entie) 
et quilibet officialis comunis Plac(entie) et quilibet 1| alius, cuiuscumque condicionis 
existat, inviolabiliter observare, sub pena centum librarum Plac(entinorum) 2| potestati et 
quinquaginta librarum Plac(entinorum) cuilibet alii officiali et vigintiquinque librarum 
Plac(entinorum) cuilibet 3| alii, tam collegio vel comuni quam singulari persone, quas 
penas incurant ipso facto si contra 4| predicta quoquomodo duxerint faciendum. Et ne 
circa predicta fraus aliqua comitatur 5| et ut sciri valeat quando incipiet vel desinet dictum 
t(em)pus, volumus quod omnes predicti, 6| qui dicta decausa venerint, faciat scribi nomina 
eorum et t(em)pus quo venerunt coram 7| camarario comunis Plac(entie) in libro ad hoc 
specialiter deputato, et nichilominus de 8| predictis facere fieri coram potestate Plac(entie) 
publicum instrumentum de quo notarii acipiant 9| duos soldos et non ultra. Et ipse potestas 
teneatur requisitus hoc facere in pena 10| vigintiquinque librarum Plac(entinorum), qui 
potestas faciat eos iurare de causa et t(em)pore quibus venerunt 11| ad hoc eciam ut ad 
defenssionem ipsorum circa predicta possint quando et ubi opus 12| fuerit ipsum 
hostendere instrumentum. Qui potestas faciat ipsos laboratores terrarum iurare et 13| 
promitere quod stabunt in civitate Plac(entie) vel districtu dicta decausa usque ad dictum 
14| t(em)pus inmunitatis eis concesse et non recedent infra dictum t(em)pus, alioquin 
solvent 15| ipsi laboratores terrarum nomine pene vigintiquinque libras Plac(entinorum). 
Quas omnes inmuni16|tates in omnibus et per omnia per quinque annos dumtaxat 
continuos quicumque 17| qui non sunt de civitate Plac(entie) vel episcopatu et qui venerint 
causa exercendi in ipsa 18| civitate quamlibet aliam artem habeant in totum et per totum, 
qui teneantur se scribi 19| facere et fieri facere publicum instrumentum prout superius est 
expressum. Eo salvo quod 20| teneantur supra proxime dicti alias artes operantes solvere 
pro intrando in paraticum 21| Plac(entie) artis quam exercent quinque sol(dos) 
Plac(entinorum) tantum. Et ad aliquod aliud per ipsum 22| paraticum vel consules vel 
homines ipsius paratici vel collegii solvendum vel fiendum 23| publice vel privatim 
durantibus dictis t(em)poribus inmunitatum non possint cogi vel 24| aliqualiter molestari. 
Quas artes et laboreria possint predicti, non obstantibus 25| aliquibus statutis, 
consuetudinibus civitatis Plac(entie), seu ipsorum paraticorum preceptis 26| vel 
molestacionibus, salvis predictis libere exercere. Salvo quod in exercitibus generalibus 27| 
predicte inmunitates non vendicent sibi locum.28 

XXXII. Statutum est antiquum quod potestas et officiales comunis Plac(entie) adaa hoc ut 
confines 29| inter comune Plac(entie) et comune Cremone melius ad honorem ipsius 
comunis Placencie 30| custodiantur quod inmunitates concesse olim per comune 
Plac(entie) hominibus habitantibus in 31| loco de Monticellis deversus Cremonam et in 
burgo Guaragnorum eisdem hominibus 32| inviolabiliter observentur, nullo extraneo 
intellecto vel interpletacione predictis 33| inmunitatibus contrariis adhybitis circa ipsas.34 
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XXXIII. In statuto comunis Plac(entie) reperitur quod homines habitantes in Castro 
Sancto Iohane habeant 35| eam inmunitatem perpetuo quam habent illi de castro 
Florenciole, quod statutum ||43r in ea parte approbamus.1 

XXXIIII. Cum magistri gramatice sint tanquam patres filiorum hominum Plac(entie) et 
maxime te(m)pore 2| exercituum, volumus ipsos magistros ab exercitibus, andatis et 
cavalcatis et custodiis et aliis quibuscumque oneribus personalibusbb esse inmunes 3| et 
penitus absolutos.4 

XXXV. Providentes utilitati publice civitatis volumus quod quilibet civitatis Plac(entie) 
et distric5|tus et aliunde undecumque sitcc possit libere et impune exercere et facere 
quanlibet artem mecanicam in ipsa 6| civitate et districtudd absque eo quod aliquid solvat 
pro introytu alicuius paratici et absque eo quod non sint de paratico, nec 14| compelatur 
ad intrandum aliquod paraticum,ee 15| ipsorum paraticorum 8| statuto, precepto vel 
consuetudine seu ordinamento seu aliis quibusconque statutis 9| non obstantibus. 
Alioquin, dicti paratici vel consules eorum, si predictis impedimenta in ali10|quo 
prestiterint, penam decem librarum Plac(entinorum) consules et vigintiquinque librarurm 
ipsum 11| paraticum incurant ipso facto. Et nichilominus predicti ipsam artem possint 
libere 12| exercere et facere ad eorum liberam voluntatem prout et sicut voluerint.13 

XXXVI. Rubrica de officio campariorum et rasporum sublato16 
Cum officium campariorum valde dampnosum bono publico docente experien17|cia sit 
inventum, pro eo maxime quod non ad custodiam agrorum sed ad persecucionem 18| 
respiciunt innocencium, procurantes minis et acusis falsis homines civitatis et 19| 
districtus Plac(entie) sibi facere tributare et per rede(m)pcionem ab eis peccunias 
extorquere, 20| quia contra dampnum dantes statutis optimis est provissum ipsorum 
ca(m)pariorum 21| qui vere possunt capientes non camparii nuncupari officium 
repprobamus 22| et penitus annullamus, ita quod in confinibusff Plac(entie) nullum 23| 
camparie officium valeant exercere, non prohybentes ob hoc quominus 24| ville et 
homines singulares possint custodes rebus suis adhybere, quibus 25| custodibus non 
credatur, nisi in quantum romanis legibus et statutis comunis 26| Plac(entie) expressis est 
permissum. § Eodem eciam modo repprobamus et anu27|llamus officium quorumcumque 
rasporum, ita quod deinceps nulli penitus in civitate 28| vel districtu Plac(entie) sint vel 
fiant raspi seu raspeti quia raspabant et 29| extorquebant peccunias indebite ab insontibus 
omni bono publico pretermisso. 30| Et predicta omnia locum habeant tam in preteritis 
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quam presentibus et futuris. Et 31| siquis iudex vel officialis contrafecerit, puniatur in 
.XXV. libris et quod factum 32| fuerit non valeat nec teneat ipso iure.33 

XXXVII. Rubrica de represaliis||43v 
de represaliisgg  
Statutum est et diucius observatum quod siquis de civitate Plac(entie) vel districtu 
dixe1|rit se habere debere aliquid ab aliqua persona seu ab aliquibus personis aut comuni 
2| vel universitate extra civitatem vel districtum Plac(entie), teneatur potestas, ad 
requi3|sicionem et voluntatem ipsius, denunciare per suas literas sigilatas sigillo 4| 
comunis et eciam per ambaxatores, si de ambaxatoribus placuerit, illi comuni vel 
universitati, 5| que debuerit vel unde fuerint illi qui debent, quod satisfacere debeant illi 
conque6|renti aut iusticiam reddere sub comuni iudice seu sub arbitris secundum 
quali7|tatem negocii, quod si facere noluerint requirantur iterum et deinde provi8|deatur 
indempnitati et salvamento conquerentis visis racionibus suis, dando 9| eis represalias et 
licenciam et potestatem intromitendi et capiendi de bonis 10| et rebus personarum et 
hominum illius terre et alia faciendi sicut consilio comunis placuerit.11 

XXXVIII. Statutum est antiquum quod potestas teneatur curare et facere quod quilibet 
civitatis Plac(entie) 12| et districtus possit uti suis represaliis contra laycos secundum 
formam instrumentorum 13| suorum et detinere personaliter et realiter quenlibet secundum 
formam instrumentorum suorum et 14| potestas non possit impedire aliquem civitatis 
Plac(entie) et districtus uti suis repre15|saliis. Et si contra fecerit, potestas de feodo suo 
perdat qualibet vice .XXV. 16| libras Plac(entinorum). Et de predictis omnibus non possit 
dari parabola nec peti nec represalie 17| prolongari, nisi de voluntate illorum qui habent 
represalias. Et si dacta fuerit, 18| non teneat ipso iure et hoc sine tenore. Et teneatur 
potestas cogere quemlibet 19| habentem represalias facere racionem coram ipso potestate 
vel aliquo de familia 20| eius, iudice vel milite, de toto eo quod habuit et percepit 
occassione dicte sue represalie et illud 21| facere reddigi in publica scriptura et quelibet 
persona habens represalias teneatur dictam 22| racionem suo sacramento reddere. 
Alioquim, si non rediderit dictam racionem sicut debuerit 23| vel integre receperit suum 
debitum pro quo habuit dictam represaliam, prohybeatur per potestatem 24| uti dicta 
represalia, et eciam quod dicta represalia cassetur per sententiam in consilio generali. 25| 
Que scripture publice scribantur in uno quaterno vel libro ad hoc specialiter deputato 26| et 
gubernando seu reponendo ad camaram comunis Plac(entie).27 
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XXXVIIII. Teneatur potestas requirere seu requiri facere omnes civitates circumstantes 
civitati 28| Placencie quod parata est civitas Placencie quod elligantur arbitri comunes et in 
29| loco comuni et competenti super decidendis et terminandis questionibus existentibus 30| 
inter ipsum comune Plac(entie) seu aliquos eius cives et ipsas civitates seu 31| aliquos 
ipsarum cives. Et predicta fiant ut omnes questiones et represalie 32| de medio 
aufferantur.||44r 

XL. Rubrica de purgacione putei vel anditi comunis1 
de purgatione puteii vel anditi comunishh  
Statutum est quod si puteus vel anditus fuerit comunis inter aliquos qui purgacione 2| 
indigeat vel mondacione quod potestas vel officialis ad hoc deputatus faciant ipsum 3| 
purgari et mondari ad postulacionem cuiuslibet ex consortibus predictis expensis 
cuiuslibet predictorum 4| pro parte eum contingente et hoc cognoscatur sine strepitu et 
figura iudicii, sumarie 5| et de plano et sine libello et quocumque t(em)pore feriato et non 
feriato.6 

XLI. Rubrica de mercato in platea maioris ecclesie fiendo7 
de mercato in platea maioris ecclesieii  
Approbamus et confirmamus infrascriptum statutum in totum et per totum, preter id et in 
eo quod 8| ubi fit mencio de pisibus seu de mercato pisium, cuius tenor talis est: 
«Ordinatum 9| est et statutum firmiter multa deliberacione premissa et universaliter per 
consilium generale 10| Societatis mercatorum et paraticorum et per consilium generale 
comunis Plac(entie) pro bono et pacifico 11| statu et evidenti utilitate comunis Plac(entie) 
quod mercata omnia que actenus fuerunt vel fieri 12| consueverunt in platea maioris 
ecclesie et circa ipsam plateam rerum omnium venalium 13| et specialiter mercatum 
sabati, tam pilizarie, robarie, merzarie, draparie, cordoanarie 14| et carnium et casey quam 
aliarum rerum atque mercata aliorum dierum, silicet pisium et vini 15| aliarumque rerum, 
fiant et fieri debeant deinceps et decetero imperpetuum sine aliqua t(em)poris 16| 
prefinicione ibidem in dicta platea et circa ipsam plateam et in illis partibus maioris 17| 
ecclesie et circa ipsam maiorem ecclesiam, sicut actenus fuerunt vel fieri consueverunt, 
18| sine aliqua detractione vel diminucione facienda et non alibi. Sicque perpetuo 19| et 
inviolabiliter observetur et observari debeat per comune Plac(entie) et per potestates et 20| 
capitaneos et rectores quoslibet officiales comunis Plac(entie) et civitatis et societatis 21| 
cuiuslibet, que est vel in futurum aliquo modo esset, et specialiter mercadandie et 22| 
paraticorum Plac(entie). Et quod per potestatem et capitaneum presentes et alios qui pro 
t(em)poribus 23| fuerint capitaneos, potestates et rectores procuretur quod predictum 
capitulum, secundum quod superius 24| et inferius continetur, ponatur et scribatur in libris 
statutorum comunis Plac(entie) et Societatis mercatorum 25| et paraticorum Plac(entie), 
super quo statuto et capitulo presenti et ad illud perpertuo et firmiter 26| observandum 
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faciant presentes potestas et capitaneus iurare futurum potestatem et 27| futurum 
capitaneum et ipsi successores potestatem et capitaneum vel rectores omnes, quibuslibet 
28| nominibus censerentur, teneantur facere iurare successores suos. Et ita fiant et 
observentur 29| quod capitulum non possit removeri in totum vel in partem vel mutari vel 
30| emendari vel in aliquo t(em)pore detrahi vel diminui, aliquo t(em)pore vel aliquo 31| 
modo vel forma contra